
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE A RETE E PUNTUALI
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE  N. 702 / 2021

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  PER  LA  MANUTENZIONE  DELLA 
CARROZZERIA DEGLI AUTOMEZZI DELLA PROVINCIA DI COMO, ANNI 
2021  E  2022,  IN  FAVORE  DI  CARROZZERIA  PETRAROLO  SNC,  PER 
L'IMPORTO DI EURO 39.900,00 - CIG Z92325C312. 

IL RESPONSABILE

class. 06.06
fasc. 27/2021

Premesso che:

-  gli  automezzi  del  parco  auto  della  Provincia  di  Como  necessitano  di  riparazioni  di  tipo 
manutentivo che vanno dai semplici ritocchi alle carrozzerie ad interventi di riparazione, ai fini 
di garantirne lo stato di efficienza e di idoneità all'uso cui il veicolo è destinato;

- la Provincia non ha personale qualificato per effettuare internamente le operazioni e si rende, 
quindi, necessario affidare all’esterno la fornitura delle prestazioni da carrozziere;

Atteso che:

- con rapporto n.  18458 del  10.05.2021 l’Ufficio Tecnico -  Servizio Manutenzione e Gestione 
Fabbricati  ha  comunicato  la  necessità  di procedere  all’individuazione  di  idoneo  operatore 
economico cui affidare il servizio di manutenzione in oggetto;

-  con  medesimo  rapporto  l’ufficio  Tecnico  ha  comunicato  di  aver  predisposto  capitolato 
prestazionale (allegato);

-  con  il  medesimo  rapporto  l’Ufficio  Tecnico  ha comunicato  di  aver  attivato  procedura  di 
“affidamento  diretto”  ID  139480612 sulla  piattaforma  telematica  “Sintel”  di  Regione 
Lombardia, e di avere proposto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del d.lgs. n. 50/2016, 
l’affidamento  diretto della fornitura in argomento a  CARROZZERIA PETRAROLO SNC, con 
sede in via Civati  33,  22031 Albavilla  (CO),  p.iva 03191900137,  che ha presentato 
offerta a prezzi unitari di seguito riportati:

MANO D’OPERA:  Euro 35,00 all’ora su base di gara di Euro 40/ora (pari al 12,50%)
RICAMBI Euro 90,00 su base d’asta di Euro 100,00 (pari allo sconto del 10% sui 
prezzo di listino)

Copia informatica per consultazione



- ritenuta congrua -, per un importo stimato complessivo Euro 32.704,92 (oltre IVA) e per un 
importo lordo di Euro  39.900,00 (IVA compresa);

Letto l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 come derogato dall’art. 1 - comma 2 - lett. 
a) del D.L 76/2020 convertito con Legge 120/2020 e succ. modifiche;

Lette le Linee Guida Anac n. 4 di attuazione del d.lgs. n. 50/2016;

Visto l’art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006, e succ. modifiche ed integrazioni;

Visti:

-  il  Durc  regolare  dell’operatore  economico,  prot.  INAIL_27737738 ,  valido  sino  al 
05.10.2021;

-  il  documento  di  verifica  n.  P  V4829525,  rilasciato  dalla  CCIAA  di  Como-Lecco  in  data 
13.05.2021, da cui non risultano procedure concorsuali in corso o pregresse per la posizione 
anagrafica dell’impresa affidataria;

-  il  Casellario  informatico  tenuto  dall’Osservatorio  dell’Anac  che  non  riporta,  alla  data  del 
05.07.2021, annotazioni riservate relative ai codici fiscali specificati;

- il certificati del Casellario giudiziale in data 18.5.2021 relativo al rappresentante dell’impresa 
affidataria interessata;

-  il  certificato  rilasciato  dall’Agenzia  delle  Entrate  –  ufficio  territoriale  di  Erba  –  in  data 
14.5.2021 che attesta la regolarità fiscale dell’impresa:

Dato atto che la spesa  complessiva di  euro  39.900,00  (Iva  inclusa)  trova copertura 
sulle disponibilità del Cap. 2650/0, Missione 10, Programma 05, Codice Piano Conti 1030209, 
Bilancio di previsione 2021 per  euro 19.950,00, con esigibilità 2021, e  Bilancio di previsione 
2022 per euro 19.950,00, con esigibilità 2022;

Viste:

- la deliberazione del Consiglio provinciale n. 15 del 30.03.2021 di approvazione del Bilancio di 
previsione 2021-2023 e successive variazioni;

- la deliberazione del Presidente n. 44 del 06.04.2021 di approvazione del  Piano esecutivo di 
gestione 2021-2023 e successive variazioni;

D E T E R M I N A

1. Di approvare il rapporto n.  18458 del  10.05.2021 con il quale l’Ufficio Tecnico -  Servizio 
Manutenzione e Gestione Fabbricati ha comunicato la necessità di procedere all'affidamento del 
servizio di manutenzione degli automezzi del parco auto della Provincia di Como;

Copia informatica per consultazione



2. Di approvare il report della procedura ID n. 139480612 espletata sulla piattaforma “Sintel” 
di Regione Lombardia per l’affidamento del  servizio  in argomento, trasmesso con  il  rapporto 
sopracitato;

3. Di affidare,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2,  lettera a),  del  d.lgs.  50/2016,  il  servizio  a 
CARROZZERIA PETRAROLO SNC, con sede in via Civati 33, 22031 Albavilla (CO), p.iva 
03191900137 sulla base dell’offerta a prezzi unitari, ritenuta congrua, per complessivi  euro 
32.704,91 (oltre  a  Iva),  per  un  importo  lordo  di  euro  39.900,00 (Iva  compresa),  CIG 
Z92325C312;

4. Di  impegnare la  spesa  complessiva  di  euro  39.900,00  (Iva compresa),  a  favore  di 
CARROZZERIA  PETRAROLO  SNC, alla  Missione  10, Programma  05, Codice  Piano  Conti 
1030209, Bilancio di previsione 2021-2023, Cap. 2650/0, così come di seguito indicato:

euro 19.950,00, Imp.    /2021, dando atto che la stessa sarà esigibile nell’anno 2021
euro 19.950,00, Imp.    /2022, dando atto che la stessa sarà esigibile nell'anno 2022

5. Di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario per quanto di competenza.

Lì, 09/07/2021 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 702 / 2021

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PER LA MANUTENZIONE DELLA 
CARROZZERIA DEGLI AUTOMEZZI DELLA PROVINCIA DI COMO, ANNI 2021 E 2022, IN 
FAVORE DI CARROZZERIA PETRAROLO SNC, PER L'IMPORTO DI EURO 39.900,00 - CIG 
Z92325C312.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
Cap. 2650/0 impegno n. 1501/2021 per € 19.950,00
Cap. 2650/0 impegno N. 88/2022     per € 19.950,00

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 12/07/2021 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


